
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

SUMÁRIO
• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018.

RESUMO DE CONTRATO N°153/2018.

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 210/2017

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0109/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0110/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

• PORTARIA Nº 004/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

• COMUNICAÇÃO EXTERNA AOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO (REDA)

• RESUMO DE CONTRATO Nº 157/2018

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 26F7A68EF0118DE58A6FE511CA9B718D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFA2991857C5586C56B19EC4EF1AAA1B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFA2991857C5586C56B19EC4EF1AAA1B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Termo Aditivo

 
 
 

         
             
   

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 210/2017 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 210/2017, 

REFERENTE A PREGÃO PRESENCIAL 038/2017/SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 

13.071.253/0001-06: CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 

NORDESTE LTDA, INSCRITO NO  CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA 

SOB O Nº 24.380.578/0004-21, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 

CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 12/06/2017. CLÁUSULA SEGUNDA 

– DO PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. FICAM 

RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO 

ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 11 DE JUNHO DE 2018. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76F9FC3D6EF09C1B51D7C7F6156D1749

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Portaria

publique

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BF2CA1FCCB77E34DF86B47195C5B259

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BF2CA1FCCB77E34DF86B47195C5B259

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

publique

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BF2CA1FCCB77E34DF86B47195C5B259

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BF2CA1FCCB77E34DF86B47195C5B259

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Portaria

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, n° 235 – Centro- 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: educacao@pmptn.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
Secretaria Municipal da Educação                                    

 

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  
 

 
PORTARIA Nº 004/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

“Dispõe sobre a reposição das aulas na Rede 
Pública Municipal, necessárias para o cumprimento 
dos dias letivos previstos em Lei e dá outras 
providências.” 

 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares que lhe são conferidas nos termos da Lei Orgânica Municipal, Art. 79 
incisos – II, V e XII e nos Art. 124 a 132 e na Lei que Cria o Sistema Municipal de Ensino, 
Lei Municipal nº 119/03 de 24 de dezembro de 2003 e, 
 

CONSIDERANDO os Atos do Decreto Municipal nº. 016/2018 de 28 de maio de 2018, que 
suspendeu as atividades escolares, em face da mobilização nacional dos caminhoneiros; 
 
CONSIDERANDO a atenuação dos efeitos do movimento, com a crescente normalização 
dos serviços de segurança pública, mobilidade, abastecimento de combustíveis no 
município de Presidente Tancredo Neves; 
 
CONSIDERANDO os períodos mínimos de atividades letivas, estabelecidos pela Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação (LDB), que são de 800 horas anuais para o Ensino 
Fundamental I e 1000 horas anuais para o Ensino Fundamental II, distribuídas em, no 
mínimo, 200 dias de trabalho escolar; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de publicar um Calendário Escolar Complementar, 
contemplando os dias letivos a serem repostos, em consequência de todas as paralisações 
ocorridas até a presente data; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Acrescentar ao Calendário Escolar do ano letivo de 2018, atividades escolares em 
toda a Rede Municipal de Ensino, a partir de 08 de dezembro de 2018, nos dias constantes 
do anexo I desta Portaria; 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AE190C393A6256D685245CA828E33E0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, n° 235 – Centro- 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: educacao@pmptn.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
Secretaria Municipal da Educação                                    

 

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 
as disposições em contrário. 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Presidente Tancredo Neves - Estado da 
Bahia, em 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA 
SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
PREFEITO MUNICPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AE190C393A6256D685245CA828E33E0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, n° 235 – Centro- 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: educacao@pmptn.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
Secretaria Municipal da Educação                                    

 

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  
 

ANEXO I 
 
 
 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR COMPLEMENTAR 
  

AO CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO 2018 
 
 
 
 
 

REPOSIÇÃO DE AULAS: 
 
 
 
 

DATA DA PARALISAÇÃO MOTIVAÇÃO DATA DA REPOSIÇÃO 

19/02/2018 Paralisação Nacional 10/12/2018 

06/03/2018 Parada APLB Sindicato 11/12/2018 

13/04/2018 Parada APLB Sindicato 12/12/2018 

29/05/2018 
Paralisação dos 
Caminhoneiros 

13/12/2018 

30/05/2018 
Paralisação dos 
Caminhoneiros 

14/12/2018 

01/06/2018 
Paralisação dos 
Caminhoneiros 

17/12/2018 

 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AE190C393A6256D685245CA828E33E0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Processo Seletivo

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N - Japão Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

 
 

 
 

COMUNICAÇÃO EXTERNA AOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO 

(REDA) 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, através da Secretária 
Municipal de Administração, convoca todos os aprovados do processo 
seletivo simplificado do REDA, homologados através de Decreto Municipal nº 
014/2018,de 25 de abril de 2018,  a comparecerem no dia 27 de Julho de 
2018, das 09:00 às 12:00Hs, no auditório da Câmara Municipal de 
Vereadores, sito a Avenida Adolfo Araújo Borges, S/Nº, em frente a Secretaria 
Municipal de Educação, para assinarem o termo de posse, afim de preencher 
vagas no quadro temporário do Município. 

Este é mais um compromisso da Prefeitura de Presidente Tancredo Neves, 
com uma política de transparência e zelo com os princípios legais. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 18 de Junho de 2018. 

 

_________________________________________________ 
 

MARIA RITA MENDES PEREIRA 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 048 /2017. 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 284E3A89D5F58B61C778CC494E33FA17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano 3

Contrato

 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 157/2018 

PREGÃO PRESENCIAL 054/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017: TERMO DE CONTRATO Nº 157/2018. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: VINICIUS DE 

OLIVEIRA CONCEIÇÃO ME, CNPJ: 05.074.135/0001-15; OBJETO: 

CONSTITUI-SE OBJETO DESTA LICITAÇÃO A LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS 

E EQUIPAMENTOS PARA OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E ANEXO. VALOR: R$ 

78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 90 DIAS. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 12 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 26F7A68EF0118DE58A6FE511CA9B718D


		2018-06-18T17:28:54-0300




